
92  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.516  Quarta-feira, 23 DE AGOSTO DE 2023

RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (Três e Meia) diária PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
Charles Morandini Silveira de Matos, Mat. 3542761/1, Cargo Assistente 
Administrativo, Layz Furtado do Vale, Mat. 5951658/2, Cargo Assistente 
Administrativo, que se deslocará, para Brasília/DF, no período de 29/08 a 
01/09/2023, para Participar do 8º fórum de desenvolvimento ABDE.
Classificação Orçamentária:
43101- 08.128.1508.8887 01 500 0000 01 006357 283.822 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
22 de agosto 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1157/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo n 919367/2023
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (duas e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO
MARIA AMUJACI MACHADO BRILHANTE,COLABORADORA EVENTU-
AL,086.184.882 – 91, COM OBJETIVO de participar como Palestrante do 
CONSEANS na Realização da Conferencia Municipal de Segurança Alimen-
tar no Município de Augusto Correia/PA no Periodo de 24/08 a 26/08/2023.
Classificação Orçamentária:
43.0101 – 08.422.1505.8402 F: 01 500 0000 01 283.698 339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
21 de agosto 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1161/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/ 890905
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (tres e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
MARIA DE NAZARÉ COSTA DA CRUZ, 5974116/1, DIRETORA que se deslocará 
para o Município de São Sebastião da Boa Vista/PA, no período de 29/08 a 
01/09/2023, com objetivo de Participar do “Seminário Regional do Marajó: 
Diálogos Construtivos para a primeira Infância da Amazônia Paraense.
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.422.1505.8399 F: 01 500 0000 01 006357 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
21 de agosto 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1162/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/ 886946
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 ½ (três e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
Paulo Thadeu Franco das Neves, Colaborador Eventual, CPF – 323.070.712 
- 53 com objetivo de Participação na XI Conferência Estadual dos Direitos 
e do Adolescente do Pará no período de 22/08 a 25/08/2023 se deslocando 
de Roraima/RR para Belém/PA.
Classificação Orçamentária:
43. 0103 - 08.422.1505.8402 F: 02.759 0000 38 002151 284.261 339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
21 de agosto 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1179/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/932652
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (Duas e Meia) diária PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
CLEA DIAS GOMES, CPF: 147.189.792-34, Conselheira, que se deslocará 
para o Município de São Sebastião da Boa Vista/Pa, no período de 22/08 
a 24/08/2023, para participar da Posse dos Conselheiros de Segurança 
Alimentar do Município de São Sebastião da Boa Vista/PA.

Classificação Orçamentária:
430101- 08.422.1505.8402 01 500 0000 01 283.698 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
22 de agosto 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1175/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/915765
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (Três e Meia) diária PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
Dileia Furtado Vale, Mat. 5946583/2, Cargo Gerente, Marinete de Nazare 
da Luz Fagundes, Mat. 54190634/1, Cargo Agente Administrativo, que se 
deslocarão para Brasília/DF, no período de 27/09 a 30/09/2023, para parti-
cipar do Curso de Elaboração do ETP, Termo de Referência do projeto bási-
co de acordo com a NLLC, e as novas instruções normativas n º 58 e 81/22.
Classificação Orçamentária:
43101- 08.128.1508.8887 01 500 0000 01 006357 283.822 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
22 de agosto 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1176/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/934403
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 06 e ½ (Seis e Meia) diária PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
MARLI VINAGRE DA COSTA, Mat. 57176183, Cargo Assistente Admi-
nistrativo, que se deslocará para BRASILIA/DF, no período de 10/09 a 
16/09/2023, para Curso sobre Retenção na Fonte de Tributos e Contribui-
ções Sociais na Contratação de Bens e Serviços.
Classificação Orçamentária:
43101- 08.128.1508.8887 01 500 0000 01 006357 283.822 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
22 de agosto 2023. 
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1176/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/932509
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (Duas e Meia) diária PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
KARLA TALITA RODRIGUES FURTADO, Mat. 55208821, Cargo Assistente 
Administrativo, que se deslocará para o Município de São João da Boa Vis-
ta/PA, no período de 22/08 a 24/08/2023, para dar Apoio técnico do CON-
SEANS na realização da posse dos conselheiros de segurança alimentar do 
Município de São Sebastião da Boa Vista.
Classificação Orçamentária:
430101- 08.422.1505.8402 01 500 0000 01 006357 283.698 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
22 de agosto 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1176/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/917850
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 01 e ½ (Uma e Meia) diária PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
FRANCINETE PONTES CRUZ, Mat. 54194535, Cargo Técnico em Gestão/
Assistente Social, que se deslocará para o Município de Capanema/PA, no 
período de 21/08 a 22/08/2023, para Participar do processo de Elaboração 
do “Planejamento Estratégico de Longo Prazo do Estado do Pará – Pará 
2050”, agenda estratégica de Estado de construção coletiva entre o poder 
o público estadual e a sociedade civil, para realização do processo de ES-
CUTAS SOCIAIS.
Classificação Orçamentária:
43101 08.244.1505.8863 01 500 0000 01 006357 283.625 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.


